

## 国 際 収 支 の 推 移

(単位: 億円、%)

	2018年	2019年	2019年		2020年	2019年			2020年		2019年						2020年						
			上半期	下半期	上半期(P)	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月(P)	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)	6月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	1,052 (-97.5)	5,060 (380.9)	3,460 (-74.5)	1,599 (-)	-22,687 (-)	-1,835 (-)	-2,599 (84.9)	4,198 (-)	2,123 (-59.9)	-24,810 (1,251.7)	8,272 (31.6)	-2,718 (50.8)	289 (-)	-170 (-)	1,360 (-)	1,569 (-)	1,269 (927.0)	-11,326 (-0.0)	12,080 (87.1)	1,370 (-86.5)	-15,967 (230.3)	-6,493 (23.1)	-2,350 (-)
貿易収支 (対前年同月<期>比)	11,265 (-77.1)	3,812 (-66.2)	1,734 (-90.2)	2,078 (-)	-10,976 (-)	-444 (-)	-665 (-)	2,743 (-)	5,031 (131.0)	-16,007 (3,505.7)	7,555 (-7.1)	-827 (686.1)	304 (-)	-142 (-)	2,241 (-)	-200 (-96.3)	702 (-55.0)	-9,904 (2.3)	13,723 (180.4)	1,212 (-82.6)	-9,665 (705.0)	-5,568 (-18.1)	-773 (-)
輸出 (対前年同月<期>比)	812,263 (5.1)	760,309 (-6.4)	379,177 (-5.3)	381,132 (-7.5)	320,053 (-15.6)	187,243 (-6.0)	187,858 (-6.5)	193,275 (-8.5)	181,054 (-5.7)	138,999 (-25.8)	64,483 (-7.6)	65,003 (-3.9)	60,672 (-8.8)	62,183 (-6.8)	65,306 (-8.0)	62,547 (-10.0)	65,421 (-7.4)	55,428 (-4.9)	63,392 (0.5)	62,234 (-11.8)	49,090 (-23.0)	41,979 (-28.9)	47,930 (-25.7)
輸入 (対前年同月<期>比)	800,998 (10.7)	756,498 (-5.6)	377,443 (-1.3)	379,055 (-9.4)	331,029 (-12.3)	187,687 (-0.5)	188,523 (-5.9)	190,532 (-12.7)	176,023 (-7.2)	155,006 (-17.4)	56,928 (-7.6)	65,830 (-2.9)	60,368 (-12.5)	62,325 (-1.8)	63,065 (-15.1)	62,747 (-16.2)	64,719 (-6.3)	65,332 (-3.9)	49,669 (-14.6)	61,022 (-4.1)	58,756 (-9.5)	47,547 (-27.7)	48,703 (-14.4)
サービス収支	-10,213	1,248	1,726	-478	-11,711	-1,392	-1,933	1,455	-2,908	-8,803	717	-1,891	-15	-28	-881	1,769	567	-1,422	-1,644	158	-6,302	-925	-1,577
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	212,722 (2.8)	209,845 (-1.4)	108,712 (1.4)	101,133 (-4.2)	104,346 (-4.0)	48,952 (-2.1)	64,813 (0.4)	36,320 (-11.3)	59,812 (0.1)	44,534 (-9.0)	4,529 (-25.1)	23,802 (0.8)	22,916 (1.2)	18,095 (-1.4)	17,978 (-14.6)	14,279 (-6.0)	4,063 (-13.6)	18,478 (3.3)	20,804 (2.0)	20,530 (-4.4)	19,835 (-7.7)	20,434 (-10.9)	4,264 (-5.8)
第二次所得収支	-20,031	-13,755	-5,660	-8,095	-8,590	-1,660	-5,060	-3,035	-4,937	-3,653	-269	-851	-1,855	-2,354	-1,155	-1,642	-237	-885	-1,419	-2,632	-1,242	-2,173	-238
経常収支 (対前年同月<期>比)	193,743 (-14.9)	201,150 (3.8)	106,513 (-3.0)	94,638 (12.8)	73,069 (-31.4)	45,456 (-8.9)	57,155 (-1.0)	37,483 (43.4)	56,999 (-6.6)	16,070 (-64.6)	12,532 (6.7)	20,233 (0.6)	21,351 (18.7)	15,571 (-20.8)	18,182 (38.4)	14,206 (61.4)	5,094 (21.5)	6,267 (6.6)	31,464 (20.4)	19,268 (-33.7)	2,627 (-84.2)	11,768 (-27.9)	1,675 (-86.6)
資本移転等収支	-2,105	-4,131	-1,415	-2,716	-926	-947	-1,986	-730	-711	-215	-595	-806	-1,018	-162	-454	-221	-54	-70	-199	-442	-114	-37	-64
直接投資	147,789	231,205	146,998	84,207	59,818	51,064	39,688	44,519	51,229	8,589	16,095	12,707	20,636	6,345	10,408	12,999	21,112	19,755	12,358	19,117	15,886	10,728	-18,026
証券投資	100,528	93,337	50,449	42,888	181,374	-2,470	93,606	-50,718	183,474	-2,100	68,388	16,326	-16,980	94,261	-29,152	-32,386	10,820	-32,110	29,827	185,757	-12,868	-36,909	47,677
金融派生商品	1,239	3,778	-3,484	7,262	-2,547	408	-4,308	11,569	-10,239	7,691	-1,810	-413	-3,083	-811	107	5,702	5,760	2,130	531	-12,900	2,673	-523	5,542
その他投資	-76,127	-113,305	-63,594	-49,711	-177,680	7,306	-65,784	16,074	-164,920	-12,760	-43,837	-21,011	14,121	-58,894	30,713	16,931	-31,569	13,577	-23,996	-154,501	-14,190	28,763	-27,333
外貨準備	26,628	28,039	24,916	3,124	15,648	10,227	2,221	902	7,421	8,227	718	859	1,559	-197	-4,442	1,510	3,834	7,254	7,442	-7,275	-991	7,799	1,419
金融収支	200,057	243,055	155,284	87,770	76,612	66,535	65,424	22,347	66,966	9,646	39,554	8,468	16,252	40,703	7,634	4,756	9,957	10,606	26,162	30,198	-9,490	9,857	9,279
誤差脱漏	8,419	46,035	50,187	-4,152	4,470	22,026	10,255	-14,407	10,679	-6,209	27,618	-10,959	-4,080	25,294	-10,094	-9,229	4,916	4,410	-5,103	11,372	-12,003	-1,873	7,668

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。